
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 19 in data 10 novembre 2014   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI 
il giorno Dieci 
del mese di Novembre 
alle ore 10,30 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

CONTRIBUTI PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. SUPPLEMENTO DI ISTRUTTORIA.  

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei 
Sauri, Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, 
Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, 
con il Comune di Troia capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per 
l’integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 
29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. Lgs n. 267/2000, e prorogata con deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale del 14.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 09 del 29.10.2013 con la quale si individuava la dott.ssa 
Antonietta De Carlo quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

CONSIDERATO che il Piano Regionale delle Politiche Sociali (2010 - 2012) ha previsto che gli interventi per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici privati siano ricompresi tra gli obiettivi di servizio di 
ciascun Ambito territoriale; 

VISTO il regolamento dell’Ambito Territoriale di Troia per la concessione di contributi per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche, approvato con deliberazione n. 7/2010, nella seduta del 25 febbraio 2010 dal 
Coordinamento Istituzionale, che disciplina le modalità di accesso al contributo;  

TENUTO CONTO che il Piano Sociale di Zona 2010-2012 stanzia, sull’obiettivo di servizio “Barriere 
architettoniche”, una somma pari a € 5.000,00 annue per complessivi € 15.000,00 a valere sul triennio 2010-
2012; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria espletata dall’Ufficio di Piano, sono risultate ammissibili al 
beneficio richieste di contributo il cui valore complessivo, pari ad € 80.420,18, eccedente il budget previsto per 
l'intervento di che trattasi; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale, n. 17 del 05 dicembre 2013, si è ritenuto 
opportuno finanziare l’intero importo, prelevando, in aggiunta ad € 15.000,00 già stanziati nella 
programmazione sociale 2010-2012, la somma di € 30.000,00 a valere sul FGSA anno 2007 e addebitando la 
somma rimanente, pari a € 35.420,18, ai comuni interessati, a titolo di cofinanziamento, 

RILEVATO che dall’Istruttoria sopra richiamata è emerso che le istanze formulate da alcuni cittadini, meglio 
specificati nell’elenco che si allega al presente provvedimento, non sono state ritenute ammissibili a 
finanziamento per la mancata pubblicazione del fabbisogno così come riveniente dalla circolare del Ministero 
dei LL.PP. n. 1669 del 22 giugno 1989 ovvero per mancanza del bollo; 

DATO ATTO che le sopra richiamate circostanze non fanno venir meno i diritti dei cittadini che, in possesso 
dei requisiti, hanno comunque – in aderenza a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia – eseguito 
quelle opere finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche e che hanno già preannunciato, in 
maniera formale e informale, il possibile ricorso avverso le precedenti determinazioni, con conseguente, 
eventuale, apertura di contenzioso 

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 9 del 16.10.2014 con la quale si è deciso di 
autorizzare l’Ufficio di Piano ad effettuare un supplemento di istruttoria finalizzato alla  regolarizzazione degli 
adempimenti di natura amministrativa che non confliggano con il diritto al riconoscimento del contributo per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che l’eventuale finanziamento dei contributi agli ulteriori aventi diritto saranno erogati, a cura del 
Responsabile dell’Ufficio di Piano, con propria determinazione, prelevando le somme necessarie dal fondo 
unico di Ambito e previo cofinanziamento da parte dei comuni interessati, secondo i criteri già utilizzati 
precedentemente (56% a carico dell’Ambito Territoriale; 44% a carico del Comune), così come rivenienti dalla 
Deliberazione del Coordinamento Istituzione n. 17 del 05.12.2013; 

ESAMINATA la documentazione relativa alle istanze formulate dai cittadini di cui all’elenco che fa parte del 
presente provvedimento e dato atto che dall’istruttoria precedente, di cui si fa menzione innanzi, sono state 



escluse n. 7 domande la cui documentazione è agli atti di questo Ufficio di Piano per “mancata pubblicazione, 
da parte del Comune di residenza, del fabbisogno e, per una di esse, per mancanza della marca da bollo”; 

ACCERTATO il diritto, da parte dei predetti, di accedere ai contributi in parola, previa la regolarizzazione degli 
adempimenti amministrativi di cui sopra, adempimenti che, in sé, non fanno venir meno il diritto degli stessi ai 
medesimi contributi; 

RILEVATO che dal supplemento di istruttoria espletato da questo Ufficio si evince l’ammissibilità di n. 7 
istanze che, in relazione ai preventivi allegati a ciascuna istanza, producono una spesa massima pari ad € 
26.606,97 (somma che potrebbe essere suscettibile di variazione in diminuzione a seguito di verifica delle 
fatture quietanzate che dovranno essere prodotte dagli interessati, a cura dei Comuni di residenza che hanno 
l’onere di accertare l’effettivo compimento dell’opera e la conformità rispetto alle indicazioni contenute nella 
domanda, ai sensi del p. 4.18 della circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1668/U.L. del 22 giugno 
1989); 

DATO ATTO altresì che la spesa massima di cui sopra sarà ripartita secondo i criteri già approvati dal 
Coordinamento Istituzionale con Deliberazione n. 17 del 5 dicembre 2013 (56% a carico dell’Ambito 
Territoriale; 44% a carico dei Comuni di residenza); 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le risultanze del supplemento di istruttoria relativo alle istanze per ottenere contributi per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche così come rinvengono dal prospetto allegato al presente 
provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che il finanziamento dei contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche è 
quantificato in € 26.606,97 ripartito secondo i criteri già utilizzati precedentemente (56%, pari a € 
14.899,90 a carico dell’Ambito Territoriale; 44%, pari a € 11.707,07 a carico dei Comuni di residenza dei 
richiedenti) e che lo stesso è suscettibile di variazione in diminuzione conseguentemente alla verifica delle 
fatture quietanzate che dovranno essere trasmesse a questo Ufficio di Piano 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 14.899,90, pari al 56% della quota a carico dell’Ambito Territoriale sul fondo 
unico di Ambito; 

4. DI DATTO ATTO che la liquidazione e l’erogazione dei contributi avverrà, senza ulteriore atto, a seguito 
del trasferimento dei fondi da parte dei singoli Comuni interessati; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente del presente provvedimento ai Comuni interessati nonché  al 
Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune Capofila per i provvedimenti di competenza.  

6. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell’Ambito 
Territoriale di Troia, www.pianosocialetroia.it  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 

http://www.pianosocialetroia.it/


Troia, lì 10 novembre 2014 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano f.f. 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 10 novembre 2014 
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì _________________ 

 
 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianluigi Caso 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


